

Landskap: Småland. Upptecknat av: Carl Viking  
 Härad: Handbörds Adress: Turåkra, <sup>nr</sup> Kråksmåla.  
 Socken: Kråksmåla Berättat av: Eric Gran.  
 Uppteckningsår: 1940. Född år 1840. i Kråksmåla socken.

Uppteckningen berör Skamakarerna  
Eric Gran och en "Byrling."

Vol: 9.

Sidor: 1-3.

Skriv endast på denna sida!

By-Skamakaren Eric Gran var född 1840.  
i byn Fräskeläs, Bråksmåla-socknen, Kalmar-  
län. Söd 1918. å slaganfäll å Hönshults-  
gods sammastädes. Gran var i sin krafts  
dagar en eftersökt By-skamakare, som med  
sina 3- å 4. Lärpojkar vandrade socknen  
runt. Skulle "ett" par fina brudgumsköf-  
lar eller ett par Brudkänger beställas, så  
måste "Mäster Gran förfärdigat dam, an-  
mars ansägs dam" "ej riktigt fina". Gran  
var en språksam, glad, sagoberättare, men  
hådde ej lögnen. Han låg ingen till last.  
Gran levde engharlslivet och arbetade  
vid sin skodiska tills han under arbe-  
tet drabbades av ett slaganfäll, som  
slutade hans dagar. Han var punktlig,  
hådde inget fusk. På honom berömdes det  
kända folkuttrycket, "Skamakare blir vid den  
Läst, när du Bäst."

Biografis-  
ka uppgifter.

1.)

ACC. NR. M. 6939: 2.

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Byskammakaren Eric Gran har för mig berättat följande om en "Nyrpling". På hösten 1890. var jag hos den rike lantbr. Carl August Callström i Fröskeleås gjorde skor. Jag hade min verkstad i gårdens "sunnarästova", där jag och hade min sängplatt, men åt i köket hos gårdspöket i stora mansgårdsbyggnaden. En månljusnatt satt jag oppa & arbetade till kl. halv 12. Jag hade sovit vid pass en timma. Så vaknade jag och såg invid min säng ett litet Lindelbarn stå i klän en blodfläckad skjorta. Barnet grät och räckte händerna mot mig. Jag sade "Min lille vän varför är du så ledsen?" "Nyrplingen svarade" Under köksbrans tredje stuga lång håller mormin mej i

2)

en låda frång. Jag saknar den invigda jorden, tre skublar mull och de orden: "Gran svarade: "Ja, ä dä på dä viset, så ska du bli jälpst om du ger dej te tols te dager." Så försvann "Norslingen." På morgnaren berättade Gran för Carlman och hennes fru vad han sett och hört. "Kan fra ett dä va på tok för Gräbba (tösen,) som tjänte här för 3. år sen, 8 sen for ha åt kverka." Ho lå om sammaren i samma säng, som du Eric ligger. Ho va så osel ett par dar, so vi vintte inte va, som var åt henne." Vi bröta opp brastiljorna och mycket rickligt ommer fredje filjan fann vi en liten låda med ett barnskellet och några blodiga, mögliga prasor, som sattes ner i träskmåla griftgård. Sen vora vi "Jiske-Pelle" kvitt. Obs! I låda lagda barn kallades även "Jiske-Pelle" och lådan "Jiske!"